常州国家高新区(新北区)党政办公室文件

常开委办〔2019〕94号
─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室关于
印发新北区农药包装废弃物回收处置实施
方案（试行）和新北区废旧农膜回收
处置实施方案（试行）的通知
各镇人民政府，区各委办局：

《新北区农药包装废弃物回收处置实施方案（试行）》和《新北区废旧农膜回收处置实施方案（试行）》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
              常州国家高新区（新北区）党政办公室

2019年6月18日

（此件公开发布）
新北区农药包装废弃物回收处置

实施方案（试行）
为深入贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》、《农药管理条例》和省委、省政府《关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》（苏发〔2018〕24号）有关要求，提升我区农业环境治理，降低农药包装废弃物对农业、农村生态环境的影响，在2018年孟河镇农药包装废弃物回收处置试点基础上，结合我区实际，在全区开展农药包装废弃物回收处置工作，具体方案如下：
一、目标任务
农药包装废弃物回收处置坚持谁生产农药谁负责、谁销售农药谁收回、谁使用农药谁交回的原则，采用政府引导、财政支持、企业负责、农户参与的方式。通过在全区开展农药包装废弃物的回收处置工作，逐步增强农药生产者、经营者、使用者的环保意识，提高农药包装废弃物的回收率，基本杜绝农业生产过程中农药包装物乱扔乱弃现象，实现农药包装废弃物的减量化、无害化。
二、回收范围
本方案回收处置的农药包装废弃物是指在新北区区域内因农业生产产生的、不再具有使用价值而被废弃的农药包装物，包括用塑料、玻璃等材料制作的与农药直接接触的瓶、桶、罐、袋等。
三、职责分工
（一）回收实施主体（以下简称回收点）。农药包装废弃物回收点为各镇农药经营店或规模较大的农业生产企业，回收点要使用统一配备的农药包装废弃物收集箱、回收袋，设立农药包装废弃物暂存场所，并做好回收的包装废弃物分类、称重、装袋与台帐记录等工作。
（二）收集贮存主体（以下简称贮存点）。全区统一设置一个农药包装废弃物贮存点，贮存点应有相应的仓储场所、管理人员、运输车辆。根据各回收点农药包装废弃物实际收集情况，贮存点派人不定期上门回收，回收时要做好签收交接手续，并定期将相关凭证报送区农业农村部门。
（三）无害化处理主体。区农业农村部门牵头委托有资质的单位对贮存点的农药包装废弃物进行无害化处理。
（四）监督管理主体。区农业农村部门负责对面上回收处置工作进行具体安排、指导，定期检查回收处置工作的进展和各项措施的落实情况，对各回收点和贮存点的回收数量和质量进行督查。区环保部门负责协调落实无害化处理单位及处理过程中相关工作。区财政部门负责对资金拨付进行监督管理。各镇负责落实本辖区内各回收点日常管理工作，做好宣传教育、巡查督促、补贴发放等工作。
四、资金安排
（一）区级安排农药包装废弃物回收处置专项经费，主要用于：
1．农药包装废弃物回收处置工作宣传、教育培训费用。
2．配备统一的标识、标牌、设施、设备等材料费用。
3．贮存点奖励费用。
4．各回收点奖励费用。
5．无害化处理费用。
（二）农药包装废弃物回收处置专项经费专款专用，任何单位和个人不得截留、挪用。年底各镇根据实际回收成效向区级申请相关经费，区农业农村部门、财政部门审核后拨付至镇。各镇按照各回收点实际回收重量发放奖励，贮存点奖励按实际情况发放。
五、工作要求
（一）加强组织领导。全区农药包装废弃物回收处置工作由区农业农村部门统筹协调，区财政、环保等部门共同参与，各部门要切实认清生态宜居在乡村振兴中的重要意义，加强对农药包装废弃物回收处置工作的组织实施、指导监督，确保农药包装废弃物回收处置工作顺利开展。各镇要结合实际，明确各回收点的相关工作，确保各项措施落到实处。
（二）明确工作职责。区农业农村部门要制定切实可行的工作方案，做好指导、协调、督查和审核工作；区环保部门要做好农药包装废弃物无害化处理相关工作；区财政局做好资金保障和监督审核工作；各镇要加强管理，督促农药经营者切实履行农药废弃物回收义务，对拒不履行回收义务的农药经营者及时上报至区级，确保回收工作顺利开展。
（三）强化监督检查。各部门要及时了解和掌握回收处置工作进展情况，适时组织监督检查和现场指导，及时发现和解决实施过程中存在的问题。区农业农村部门定期对全区回收情况进行通报，对拒不履行回收义务的回收点，依照相关法律进行查处，确保农药包装废弃物回收处置工作有序推进。各镇要加强对回收点的监督检查，对回收台账凭证进行核查，杜绝弄虚作假行为。
（四）广泛宣传发动。区农业农村部门对全区回收点、贮存点负责人开展农药包装废弃物回收知识和法律法规的专项培训，切实提高相关人员对回收农药包装废弃物重要性的认识。各部门要通过告知书、微信群、横幅等方式广泛宣传，提高人民群众对农药包装废弃物乱丢乱弃危害性的认识，形成全社会关心、支持、参与农村生态环境建设的良好氛围。
新北区废旧农膜回收处置实施方案（试行）
农膜是重要的农业生产资料，为促进农业增效、农民增收发挥了重要作用。但农膜作为石油化工的塑料产品，在土壤中难以充分降解，造成农业白色污染、水资源污染和农产品污染，严重影响农业生态环境。为降低废旧农膜对农业、农村生态环境的影响，推进农村环境综合治理，根据《中华人民共和国土壤污染防治法》和《省政府办公厅关于加强废旧农膜回收利用工作的实施意见》（苏政办发〔2018〕60号）要求，结合我区实际，特制定我区废旧农膜回收处置实施方案。
一、目标任务
根据我区农业生产现状，采取镇农膜回收点有价回收的模式，将全区范围内因农业生产等产生的废旧农膜进行统一回收、归集，并作相应处置。逐步建立以农业生产主体负责归集、政府主导（支持）与市场运作相结合的废旧农膜回收处置体系，到2020年全区废旧农膜回收率达到80%，到2022年力争达到90%，切实减少土壤中农膜残留，有效降低农业面源污染。
二、工作安排
1．回收实施主体。镇作为废旧农膜回收处置的实施主体，负责建立废旧农膜回收、归集、处置体系，并做好回收宣传工作，确保回收工作顺利实施。
2．回收处置主体。各镇选择一家条件较好的农资经营店或农业企业作为本镇废旧农膜回收点，回收点应具备相应仓库、场地和相关设施并做好相应台账记录。各镇指定主体对废旧农膜进行处置，处置主体负责对回收点回收的废旧农膜进行转运，并按规定妥善处置。各镇积极探索废旧农膜的回收利用工作。
3．回收监管主体。区农业农村部门牵头，区财政等部门积极配合，做好废旧农膜回收处置的宣传培训、督查指导工作，区农业、财政部门联合对各镇废旧农膜回收处置工作进行审核，作为区级财政资金补贴依据。
三、资金安排
1．回收费用。各回收点废旧农膜回收指导价不超过2元/斤，具体价格由各镇根据实际核定。对严重沾水、沾土、混入杂草、杂物等无法清理的废旧农膜，在回收时根据实际情况打折计重。
2．区级补贴。废旧农膜回收处置工作年底通过区级审核后，区级将根据各镇回收处置的重量进行一次性补贴，各镇做好对回收点的资金补贴并报区农业农村部门备案。
3．设备购置费用。回收点废旧农膜压缩打包机械设备及宣传、培训、台帐等物品的采购费用，由各镇财政承担。
4．废旧农膜处置中涉及的相关费用由各镇财政承担。
四、工作要求
1．建立工作机制。各镇作为废旧农膜回收的实施主体，负责建立废旧农膜回收、处置的各项管理制度，落实牵头部门，做好回收、处置各环节的协调工作。区农业、财政等相关部门，强化工作协调，对工作中存在的问题及时协商会办。
2．组织宣传培训。区、镇两级通过多种形式，开展废旧农膜回收重要性的宣传，加大《中华人民共和国土壤污染防治法》等相关政策法规的宣传力度，组织废旧农膜回收、归集、运输、保管、处置等安全知识培训，引导农民使用0.01mm以上厚度的地膜并积极参与回收，营造全民参与废旧农膜回收工作的良好氛围。
3．加强过程监督。区农业、财政等部门做好回收工作各环节的监督检查，区农业农村部门牵头做好相关工作，区财政部门做好对资金使用情况的进行监督检查，对提供虚假台帐、报表等违规行为，追缴相关补贴资金。情节严重构成犯罪，移交司法机关处理。
	常州国家高新区（新北区）党政办公室
	2019年6月18日印发

PAGE
— 3 —